
м инистерство ю сти ци и  р о с с и й с к о й  ф ш м ц и и  

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Ршещш№й1шй

J 0 ? -wZ&
Ю ~ ■ ■■■'•— ■...~ ' ■' —МИНИСТЕРСТВ*

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 
ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

от ” Я Ч  ” ОУОГЛ 0 0 )^ 0 ?  20 Г? г. № - ш ч о -

Москва

Об утверждении Порядка формирования и ведения 
федерального реестра сметных нормативов

В соответствии с пунктом 7.11 части 1 статьи 6, частью 3 статьи 8.4 
Градостроительного кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2006, № 52, 
ст. 5498; 2007, № 31, ст. 4012; № 46, ст. 5553; 2008, № 30, ст. 3604; 2011, № 13, 
ст. 1688; № 30, ст. 4563, ст. 4590; № 49, ст. 7015; 2012, № 53, ст. 7614; 
2014, № 16, ст. 1837; № 48, ст. 6640; 2015, № 1, ст. 9, ст. 11; 2016, № 27, 
ст. 4301, ст. 4302, ст. 4305, ст. 4306; 2017, № 31, ст. 4740, ст. 4829), пунктом 1 
Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2013, № 47, ст. 6117; 2014, № 12, 
ст. 1296, № 40, ст. 5426, № 50, ст. 7100; 2015, № 2, ст. 491, № 4, ст. 660, № 22, 
ст. 3234, № 23, ст. 3311, ст. 3334, № 24, ст. 3479, № 46, ст. 6393, № 47, ст. 6586, 
ст. 6601; 2016, № 2, ст. 376, № 6, ст. 850, № 28, ст. 4741, № 41, ст. 5837, № 47, 
ст. 6673, № 48, ст. 6766, № 50, ст. 7112; 2017, № 1, ст. 185, № 8, ст. 1245, № 32, 
ст. 5078, № 33, ст. 5200), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок формирования и ведения федерального реестра 
сметных нормативов согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать не подлежащим применению приказ Федерального агентства 
по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 5 февраля 2013 г. 
№ 17/ГС «Об утверждении Порядка формирования и ведения федерального 
реестра сметных нормативов, подлежащих применению при определении 
сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство

прочность бетона

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm


2

которых финансируется с привлечением средств федерального бюджета, 
и предоставления сведений, включенных в указанный реестр» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 7 марта 2013 г.,
регистрационный № 27571).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации Х.Д. IV

Министр М.А. Мень



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации . 

от 2017 г. №

Порядок формирования и ведения федерального реестра 
сметных нормативов

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и ведения 
федерального реестра сметных нормативов, применяемых для определения 
сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта 
объектов капитального строительства, в том числе многоквартирных домов 
(далее - Реестр, сметные нормативы, сметная стоимость строительства).

2. Формирование и ведение Реестра осуществляется структурным 
подразделением Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации, осуществляющим функции в сфере 
нормирования и ценообразования при проектировании и строительстве 
(далее -  Министерство, Департамент).

3. Ведение Реестра осуществляется в электронном виде 
на официальном сайте Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (minstroyrf.ru) (далее -  сайт Минстроя России) в формате 
Excel, с возможностью его сохранения на технических средствах пользователей 
и допускающем после сохранения возможность поиска и копирования 
произвольного фрагмента текста средствами общедоступного программного 
обеспечения для просмотра. Реестр также размещается в федеральной 
государственной информационной системе ценообразования в строительстве.

4. Реестр формируется посредством включения в него сведений 
и справочной информации, необходимых для определения сметной стоимости 
строительства, включая сведения об утвержденных сметных нормативах, 
о внесении изменений в такие нормативы, о признании сметных нормативов 
не подлежащими применению, информацию об индексах изменения сметной 
стоимости строительства (далее -  сведения о сметных нормативах, справочная 
информация).

5. Включение в Реестр сведений о сметных нормативах осуществляется 
Департаментом на основании решения Министерства (далее -  Решение) 
в течение 5 рабочих дней после дня принятия такого решения.

6. Включение в Реестр справочной информации осуществляется по мере 
необходимости, но не реже одного раза в квартал, путем непосредственного 
размещения такой информации в Реестре.



2

7. Сведения о сметных нормативах и справочная информация, 
содержащиеся в Реестре, являются открытыми и общедоступными, 
за исключением сведений и информации, составляющих государственную 
тайну, в соответствии со статьей 5 Закона Российской Федерации 
от 21 июля 1993 г. № 5485-1 «О государственной тайне» (Российская газета, 
1993, 21 сентября, № 182; Собрание законодательства Российской Федерации, 
1997, № 41, ст. 4673 ; 2003, № 46, ст. 4449; 2010, № 47, ст. 6033; 2013, № 51, 
ст. 6697; 2017, № 31, ст. 4742).

8. Ознакомление со сведениями о сметных нормативах и справочной 
информацией и использование таких сведений и информации осуществляется 
без взимания платы.

9. Сведения о сметных нормативах и справочная информация,
включаемые в Реестр, должны содержать:
а) порядковый номер утвержденного сметного норматива;
б) наименование утвержденного сметного норматива;
в) номер и дату принятия Решения;
г) информацию об индексах изменения сметной стоимости 

строительства;
д) информацию о применении сметных нормативов, в том числе срок 

действия сметного норматива, условия его применения.
10. Реестр обновляется Департаментом в день включения в него 

сведений о сметных нормативах и (или) справочной информации.
11. Обновленная версия Реестра размещается на сайте Минстроя России 

и в федеральной государственной информационной системе ценообразования 
в строительстве.

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm

